BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1070/TCHQ-KTTT
V/v xử lý nợ thuế
	Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2008

Kính gửi: Công ty cổ phần dịch vụ và thương mại Diệu Hải.
(12/684 Nguyễn Văn Cừ - Gia Thuỷ - Long Biên - Hà Nội)

Trả lời công văn số 09/CV-ĐN ngày 25/02/2008 về việc xin tạm giải toả cưỡng chế của Công ty cổ phần dịch vụ và thương mại Diệu Hải; Về vấn đề này Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Khoản 1 Điều 48 của luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 thì: "Trong thời gian giải quyết khiếu nại, khởi kiện của người nộp thuế về số tiền thuế do cơ quan quản lý thuế tính hoặc ấn định, người nộp thuế vẫn phải nộp đủ số tiền thuế đó, trừ trường hợp cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định tạm đình chỉ thực hiện quyết định tính thuế quyết định ấn định thuế của cơ quan quản lý thuế".

Việc cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế được thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 92 của Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 và Điều 42 Nghị định 97/2007/NĐ-CP ngày 07/06/2007 của Chính Phủ. Vậy, đề nghị Công ty cổ phần dịch vụ và thương mại Diệu Hải liên hệ với Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh để được xử lý theo luật định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần dịch vụ và thương mại Diệu Hải biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An